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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHF‘IRBIMINV CIVIL T KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.297/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen ¢ ankesave i pérbéré nga: Eshref Shabani-kryetar, Jeton Koca dhe Malsore Gashi-
Bajraktari-anétaré dhe Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné ¢
procesmbajtésit, bazuar né Aktgjykimin A.nr.1136/18 € datés 01.04.2021 t¢ Gjykatés Themelore né
Prishting-Departamenti  pér Céshtje Administrative, kané rishavrtuar ankesén me numér
A.nr.137/2018 té datés 14.03.2018 t& parashtruar nga ankuesi me adresé Rruga “Bedri
Pejani”, H 4, Nr. 16 né Komunén e Fushé Kosovés, kundér Vendimit me protokolli 332/18 t& datés
07.03.2018 t¢ Komisionit pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave t&¢ Gjykatés Themelore né
Prishting, né ¢éshtjen juridike “kompensim material”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin
1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.3 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin
¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 12.05.2021, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET pjesérisht si bazuar ankesa me numér A.nr.137/2018 e datés 14.03.2018 e
parashtruar nga ankuesi e rishqyrtuar sipas Aktgjykimit Anr.1136/18 t& datés
01.04.2021 té Gjykatés Themelore né rrishting-Departamenti pér Céshtje Administrative.

II. SHFUQIZOHET Vendimi Ka.nr.02/18 me protokolli 332/18 i datés 07.03.2018 i Komisionit
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t¢ Gjykatés Themelore n& Prishting.

III. OBLIGOHET Kryetatja e Gjykatés Themelore né¢ Prishting, qé brenda afatit prej
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi t€ b&j¢ zbatimin e tij, duke béré
kompensimin e dy (2) pagave me rastin e pensionimit né vlerén e pagés s€ fundit dhe njé (1) pagé
jubilare né vleré t& njé page mujore sipas Marréveshjes s¢ Pérgjithshme Kolektive t¢ Kosovés pér

ankuesin

IV.  Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés duhet t€ njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me két€ vendim.

Arsyetim

Ankuesi “punésuar né Gjykatén Themelore né Prishting n€ pozitén “Referent”, né bazé
t¢ Vendimit me numér protokolli 732/17 (& datés 02.06.2017 t&€ nxjerr nga Kryetarja ¢ Gjykatés
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Themelore né Prishting i éshté pérfunduar marrédhénia e punés me rastin e pensionimit mé daté
02.07.2017 duke i njohur edhe té& drejtén e njé page me rastin e pensionimit té cilén ankuesi né bazé
t€ déshmisé (listés se pagave pér muajin korrik 2017) e ka pranuar.

Ankuesi i pakénaqur me mos pagesén e tri pagave me rastin e pensionimit, mé daté 22.02.2018 ka
parashtruar ankesé¢ né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t¢ Gjykatés Themelore
né Prishtin€. Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Gjykatés Themelore né Prishting,
mé dat¢ 07.03.2018 nxjerr Vendim me Nr. 332/18 me t& cilin ka refuzuar si t& pabazuar ankesén e

ankuesit.

Ankuesi i pakénaqur me Vendimin Nr. 332/18 & datés 07.03.2018 t¢ Komisionit pér Zgjedhjen e
Kontesteve dhe Ankesave té Gjykatés Themelore né Prishting, me daté 14.03.2018 parashtron ankesén
me numér protokolli 1479/2918 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me
pretendimet ankimore se pér pagesén e pagave me rastin e pensionimit sipas Kontratés Kolektive.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, ankesén e ankuesit e ka proceduar tek
Gjykata Themelore n¢ Prishting pér pérgjigie né ankesé mé daté 19.03.2018. Késhilli mé daté
29.03.2018 ka pranuar pérgjigien né ankesé nga Gjykata Themelore né Prishting me provat e

bashkangjitura fage 1/08.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 04.04.2018 ka nxjerr Vendim
A.nr.137/2018 me té cilin ka hedhé poshté si té palejuar ankesén e ankuesit. Ankuesi kundér vendimit
t¢ Késhillit ka hapur konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishting-Departamenti pér
Céshtje Administrative. Gjykata Themelore né Prishting-Departamenti pér Céshtje Administrative mé
dat&¢ 01.04.2021 ka nxjerr Aktgjykim A.nr.1136/18 me t& cilin ka aprovuar kérkesépading e paditésit
duke anuluar vendimin e Késhillit dhe 1éndén e ka kthyer né rishqyrtim dhe rivendosje.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me
numér protokolli 1479/2018 t& datés 14.03.2018 t& parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin Nr, 332/18 (& datés 07.03.2018 t& Komisionit
pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave té Gjykatés Themelore né Prishting; Vendimin Nr. 732/17
t€ datés 02.06.2018 &€ Kryetares se Gjykatés pér pensionimin e ankuesit; Listén e pagave gershor dhe
korrik 2017; Procesverbalin pér késhillim dhe votim Ka.nr.02/18; Ankesén ¢ datés 22.02.2018 ¢
parashtruar nga ankuesi né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve; Kérkesé pér pagés retroaktive daté
10.07.2017;  dhe Ankesave dhe Pérgjigia né ankesé e datés 29.03.2108 me numér protokolli
1805/2018 nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura t& léndés; Aktgjykimin A.nr.1136/18
t¢ datés 01.04.2021 € Gjykatés Themelore né Prishting-Departamenti pér Céshtje Administrative;
Pérgjigje n¢ padi e datés 03.03.20121; Aktvendimin A.nr.1136/18 i datés 10.12.2020; Padiné e datés
15.05.2018; Vendimin A.nr.137/2018 1 datés 04.04.2018 i Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil € Kosovés; Kérkesén pér prova shtesé e datés 29.04.2021 dhe Pérgjigjen e datés
11.05.2021..

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas rishqyrtimit t& ankesés sé ankuesit dhe provave
t€ 1éndés, konstatoi se ankesa ¢ ankuesit éshté e pjesérisht e bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, mé daté 29.04.2021 ka kérkuar nga Gjykata

Themelore ng Prishting provat si né vijim: Vértetimin e pérvojés sé punés sé (sa vite

pérvaje pune ka n€ gjykaté); Déshming nése ankuesit ndonjéheré i éshté paguar ndonjé pagé jubilare

né shérbimin Civil dhe Déshminé kur ankuesit i &shté paguar njé page me rastin e pensionimit, mirépo

mé dat¢ 11.05.2021 kemi pranuar pérgjigje se: “Pas kontrollimit t¢ dosjes 1é z. ish

Referent né Gjykatén Themelore né Prishting, nuk kam gjetur Vendim 1é pérvojés sé punés, POr nése
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Ju kryen puné lista e pagave e muajit gershor té vitiy 2016 ku shénohet pérvoja e punés po ju dérgoi
né atiach. Ndérsa déshmi te pagesés te njé page pas pensionimit ne dosjen e tij kam gietur keté
document (pergjigieje ne kérkesén e tij) nga Administratori”.

Pas pranimit t& pérgjigjes, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke i shqyrtuar provat
¢ 1éndés, dhe pretendimet ankimore té ankuesit, i cili kérkon kompensimin e tri pagave me rastin e
pensionimit dhe tri pagave jubilare konstaton se ankuesi me rastin e pérfundimit t& marrédhénics sé
punés si rezultat i arritjes s¢ moshés sé pensionimit ka pérfituar njé pagé sipas depozitave e nenit 22
paragrafit 2 nén paragrafit 2.2 t¢ Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé dhe dispozitat e
nenit 19 paragrafit | dhe 2 t& Rregullores Nr. 33/2012 pé&r Shtesat né Pagé dhe Kompensime (& tjera
t¢ Népunésve Civilé, atéheré duke u bazuar edhe né praktikén vendimmarrése té Gjykatés sé Apelit té
Kosovés, ¢ cila n¢ aktgjykimet pér objektin e njéjté t&¢ léndés paléve u &shté njohur e drejta e
kompensimit sipas Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive, pér kété arsye Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave, konstaton se Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive ka filluar t& zbatohet pér
tri (3) vjet nga 01.01.2015, n& kété rast kjo marréveshje pér kohén sa ka qené né fuqi éshté zbatuar
edhe pér népunésit e administratés shtetérore.

Duke pasur parasysh &€ ankuesi ka pérfituar njé pagé me rastin e pensionimit, atéheré Kolegji pér
shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se sipas Marréveshjes sé Pérgjithshme Kolektive i
punésuari, me rastin e pensionimit, gézon té drejtén né pagesén pércjellése né lartési prej tri (3) paga
mujore, & i ka marr pér tre (3) muajt te fundit, si¢ pércaktohet me nenin 53 te Marréveshjes se
Pérgjithshme Kolektive, i cili pércakton se: “I punésuari, me rastin e pensionimit, gézon té drejtén
né pagesén pércjellése né lartési prej tri (3) paga mujore, qé i ka marr pér tre (3) muajt té fundit”,
rrjedhimisht Gjykata Themelore né Prishting &shté e obliguar & ankuesit né emér té pagés pércjellése
(& pensionimit t'i b&jé kompensimin edhe dy (2) pagave t& tjera ne vlerén e pagés sé fundit, késhtu qé
pretendimi 1 ankuesit pér kompensim t€ dy pagave éshté i bazuar,

Sa i pérket pretendimit ankimor t& ankuesit i cili pretendon pér kompensim té tri (3) pagave jubilare
(& pérvojés s¢ punés, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se né bazé té
dokumentacionit € ofruar nga Gjykata Themelore ng¢ Prishting nuk déshmohet se ankuesi ka pérfituar
ndonjéheré pagé jubilare, ndérsa né¢ Republikén ¢ Kosovés fillimisht bazé pér themelimin e
marrédhénies respektivisht shérbimit civil &shté krijuar me Rregulloren 2001/36 ¢ cila ka hyré né fuqi
mé daté 22 dhjetor 2001, me ¢ka nénkupton se shérbimi civil ka filluar t& funksionoj nga viti 2001,
ndérsa (€ gjitha t€ drejtat dhe detyrimet e shérbyesve civil e qé rregullohen me ligjet dhe aktet
nénligjore t¢ tanishme, jané t& aprovuara pas nxjerrjes s¢ késaj rregulloreje, mbi bazé té késaj edhe
kompensimin jubilar mund t¢ kompensohet vetém nga viti 2001 kur éshté krijuar shérbimi civil.

Bazuar né provat e 1&€ndés, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se, ankuesi
nuk ka pérvojén e punés né shérbimin civil mé shumé se 17 vite pérvojé té punés rrjedhimisht né bazé
t€ késaj nuk i takon kompensimi jubilar n¢ vlerén e tri (3) pagave, sepse shpérblimi jubilar béhet pér
¢do dhjet& (10) vite pérvojé t& punés pa ndérpresé, késhtu ankuesi né bazé t& provave té léndés pérfiton
vetém njé (1) pagé nga shpérblimi jubilar si¢ parashihet me dispozitat e nenit 52 paragrafit 1 nén
paragrafit 1.1 t& Marréveshjes sé Pérgjithshme Kolektive t& Kosovés, éshté pércaktuar q&: I
punésuari, ka té drejté né shpérblimin jubilar dhe até: 1.1pér 10 viet té pérvojés né puné
pandérpreré, te punédhénési i fundit, né vieré té njé page mujore té tij ", bazuar né kété pretendimi i
ankuesit €sht€ pjesérisht i bazuar, rrjedhimisht Gjykata Themelore né Prishting obligohet q& né emér
t& shpérblimit jubilar ankuesit ti b&jé kompensimin e njé page né vlerén e pagés sé tij té fundit.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, se Vendimi Ka.nr.02/18 me protokolli 332/18 i
datts 07.03.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t¢ Gjykatés Themelore né
Prishting, €sht& nxjerr né kundérshtim me dispozitat ligjore né fugi.
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Né rast 1€ moszbatimit ¢ vendimit (& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv té kétij
vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligjit Nr.06/L-
048 pér Keshillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin
¢ 50 % € pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin ¢ vendimit té Késhillit.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen ¢ Ankesave, pas analizimit dhe
vlerésimit t& gjitha shkresave té 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né
dispozitiv t&¢ kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t&¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né
t& cilén i ésht¢ dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij
vendimi,

KIESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHIRBIMIN CIVIL Ti KOSOVES
Lénda me numér A.nr. 297/2021

Avdyl BEKTESHI
Zyrtar i Lagté pér Bashképunim Profesional
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Vendimi i dérgohet:

- Ankuesit,

- Kryetares s¢ Gjykatés Themelore né Prishting;

- Administratorit t€¢ Gjykatés Themelore né Prishting; dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK- sé.
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